
 

 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

 

Jméno diplomanta: Bc. LUCIE RYŠAVÁ 
 

Téma práce: VYBRANÉ PROBLÉMY DPH  

                   (účetní a daňový pohled) 

 
                                     

1) Náročnost tématu: 

 průměrné nadprůměrné 

teoretické znalosti  x 

vstupní údaje a jejich zpracování  x 

použité metody  x 

 

 

2) Kritéria hodnocení práce: 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

stupeň splnění cíle práce x    

logická stavba práce x    

práce a literaturou včetně citací x    

adekvátnost použitých metod x    

hloubka provedené analýzy  

(ve vztahu k tématu) 

 

x 

 

 

  

úprava práce  

(text, grafy, tabulky) 

 

x 

   

stylistická úroveň x    

 

 

3) Využitelnost výsledků práce: 

 průměrná nadprůměrná 

studijní materiál pro teorii   x 

využitelnost pro praxi  x 

 

 

 



4) Zhodnocení práce: 

Problematika daně z přidané hodnoty je velmi obsáhlá, proto si diplomantka vybrala pouze 

určité specifické oblasti. DPH je v rámci Evropské unie průběžně harmonizována a 

v důsledku toho dochází i k častým změnám v české daňové legislativě, která tuto oblast 

upravuje. Cílem práce bylo vybrané oblasti pochopit, vysvětlit je na příkladech a následně 

promítnout do účetnictví.. 

Práce je strukturovaná kromě úvodu a závěru do šesti kapitol. Úvodní kapitola v obecné 

rovině nejprve vymezuje právní úpravu, základní pojmy a účetní zobrazení. Druhá kapitola je 

věnována sankcím, kterými může být pokuta za opožděné tvrzení daně, penále, úrok 

z prodlení, případně další nepříjemnosti v souvislosti s porušením různých povinnosti, kterých 

v této oblasti není málo. 

Třetí kapitola je věnována specifické oblasti, kterou je skupina. Uvádí povinnosti související 

s registrací skupiny, příklady, kdy se společnosti mohou stát skupinou, výhody a nevýhody 

skupiny v nakonec způsob účtování v rámci skupiny. Způsob různého uspořádání skupiny je 

zde prezentován na názorných schématech  Ve čtvrté kapitole se diplomantka věnuje úpravě a 

vyrovnání odpočtu daně, což je oblast, kterou považuje dle svého vyjádření v závěru práce za 

jednu z nejobtížnějších. Uvádí zde informací GFŔ k uplatňování toto části zákona o DPH. 

Problematice vracení daně je věnována pátá kapitola. Jedná se o vracení daně plátcům 

v jiných členských státech, vrácení daně v tuzemsku osobám registrovaným k dani v jiném 

členském státě, vracení daně zahraničním osobám povinným k dani nebo osobám ze třetích 

zemí při vývozu zboží  Zmíněny jsou i specifické případy týkající se osob se zdravotním 

postižením nebo ozbrojených sil cizích států. 

Poslední šestá kapitola uvádí souvislý příklad s účtováním vybraných účetních operací. 

Příklad je dotažený do sestavení daňového přiznání a vykazování závazku či pohledávky 

z titulu DPH v rozvaze. Složitost z hlediska formální úpravy účtování dokazuje i členění 

analytických účtů při účtování daně na vstupu a na výstupu při různých daňových sazbách. 

Diplomantka prokázala schopnost dobré orientace v tak složité oblasti, kterou daň z přidané 

hodnoty je, popis vybraných oblastí je doplňován jejich analýzou. Práce má pěknou grafickou 

úpravu, teoretické vymezení vybraných oblastí je demonstrováno na příkladech 

s podbarvením v textu pro lepší orientaci, u vybraných oblasti jsou pro zajímavost uvedeny i 

rozsudky Soudního dvora EU. Práce má řadu příloh, které dokládají formální povinnosti, 

které s vybranými oblastmi DPH souvisejí. 

 

5) Doporučení práce k obhajobě: 

Diplomová práce splňuje po obsahové i formální stránce požadavky kladené na závěrečnou 

práci magisterského stupně studia Fakulty financí a účetnictví Vysoké školy ekonomické v 

Praze a proto ji doporučuji k obhajobě. 

 

Navrhované hodnocení: výborně 

V Praze dne 21. 1. 2020                                

 

Vedoucí DP: prof. Ing. Libuše Műllerová, CSc.  

     

 

Podpis vedoucího DP ....................................... 


